<sup>2</sup> Pico Vita Fr. Hier. Sav., ed. Quétif. Parisiis 1674. Tom. I. p. 7.

<sup>3</sup> Pico ib. I. p. 11.

<sup>4</sup> Vgl. Glosner, Savonarola. S. 24. *Civiltà Cattolica*, Quad. 1137. p. 322.

<sup>5</sup> *Triumphus crucis sive de veritate fidei libri IV.* (Cum adnotationibus Raymundi Corsii. Florentiae 1767. p. 433 sqq.)

Triumphus crucis lib. 4. c. 6:

Primum quidem probabimus oportere universam Ecclesiam uno tantum capite gubernari. Nam si Haeretici credunt divina providentia homines Ecclesiamque, pro qua tot mirabilia Deus fecit, regi, ac gubernari, concedere oportet Ecclesiae regimen esse optime ordinatum, utpote ab eo dispositum, per quem „reges regnant, et legum conditores iusta decernunt“. Multitudinis autem regimen optimum est, si per unum regatur: quod ex fine regiminis patet, qui est pax subditorum, et unitas. Huius autem rei causa congruentior unus est, quam multi, ideo Ecclesiae regimen ita dispositum esse oportet, ut unus toti praesit Ecclesiae.

Militans quoque Ecclesia a triumphante per similitudinem derivatur: inferiorum enim gubernatio superiorem ordinem imitatur, cui quanto fit similior, tanto perfectior existit. Triumphantis autem Ecclesiae unus est rector, et dominus, scilicet Deus: unum igitur militantis Ecclesiae praesidem esse oportet.

S. Thomas Aq., De veritate fidei contra gentiles lib. 4. c. 76.:<sup>1</sup>

Nulli dubium esse debet quin Ecclesiae regimen sit optime ordinatum, utpote per eum dispositum per quem „Reges regnant et legum conditores iusta decernunt“ (Proverb., VIII, 15). Optimum autem regimen multitudinis est ut regatur per unum; quod patet ex fine regiminis, qui est pax; pax enim et unitas subditorum est finis regentis; unitatis autem congruentior causa est unus quam multi. Manifestum est igitur regimen Ecclesiae sic esse dispositum ut unus toti Ecclesiae praesit.

Ecclesia militans ex triumphanti Ecclesia per similitudinem derivatur; unde et Joannes in Apocalypsi vidit Jerusalem descendentem de coelo, et Moysi dictum est quod faceret omnia secundum exemplar ei in monte monstratum. In triumphante autem Ecclesia unus praesidet, qui etiam praesidet in toto universo, scilicet Deus; dicitur enim: „Ipsi populus eius erunt, et ipse Deus cum eis erit eorum Deus“ (Apoc. XXI, 3). Ergo et in Ecclesia militante unus est qui praesidet universis. Hinc

<sup>1</sup> Summa Philosophica. Ed. Roux-Lavergne, D'Yzalguier, Germer-Durand. Parisiis. Tom. II. p. 506 sq.

est quod dicitur: „Congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter, et ponent sibimet caput unum“ (Oseae I, 11); et Dominus dicit: „Fiet unum ovile et unus pastor“ (Joann. X, 16).